
 

 

 

I. Änderung der 
 

Gebührensatzung 
 

für den Zweckverband Musikschule Tecklenburger Land 
 

mit Sitz in Lengerich 
 
 
 
 
Gemäß § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 
14.07.1994 (GV NRW S. 666), zuletzt geändert durch Artikel I des Gesetzes vom 05.03.2024 (GV NRW S. 136) 
und der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen vom 21.10.1969 
(GV NW S.712) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 25.04.2023 (GV NRW S. 233) hat die 
Verbandsversammlung der Musikschule Tecklenburger Land mit Sitz in Lengerich in ihrer Sitzung am 
18.09.2024 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 

 
Die Gebührensatzung für den Zweckverband Musikschule Tecklenburger Land mit Sitz in Lengerich vom 
15.11.2022 wird wie folgt geändert. 
 
 

§ 3  
Gebühren 

 
3.1 Die Unterrichtsgebühren werden nach der Art des Unterrichtes und der Unterrichtszeit als 
 Jahresgebühren festgesetzt. Sie betragen monatlich wie folgt: 
 
 
Elementarbereich   Gebühren 
    mtl. jährlich 
 
 3.1.1. musikalische 1 x wöchentlich 
  Früherziehung 45 Minuten 28,00 € 336,00 € 
    
 
 3.1.2. musikalische 1 x wöchentlich 
  Grundausbildung 45 Minuten 28,00 € 336,00 € 
    
 
 3.1.3. Musikgarten 1 x wöchentlich 
   45 Minuten 28,00 € 336,00 € 
 
 
Instrumentalbereich 
 
 3.1.4. instrumentale 1 x wöchentlich 
  Spielkreise 45 Minuten 
    Kinder/Jugendliche 28,00 € 336,00 € 
    Erwachsene 33,00 € 396,00 € 
  



 

 

 

 3.1.5.  Arbeitsgemeinschaften an  
allgemeinbildenden Schulen  

  o. ähnlichen Einrichtungen 1 x wöchentlich  
    45 Minuten - 
    je Teilnehmer 33,00 € 396,00 € 
 
 3.1.6. Chor  1 x wöchentlich 
    90 Minuten 10,00 € 120,00 € 
    
 
 3.1.7. Ensembles/Musiktheorie 1 x wöchentlich   
    45 Minuten  
    Musikschulschüler/-innen frei 
    Externe 10,00 € 120,00 € 
 
 3.1.8. Gruppenunterricht 1 x wöchentlich  

   45 Minuten 
   ab 6 Schüler/-innen 

  Kinder/Jugendliche 40,00 € 480,00 €  
  Erwachsene 46,00 € 552,00 € 

 
 3.1.9. Gruppenunterricht 1 x wöchentlich 
    45 Minuten 
    3 bis 5 Schüler/-innen 
    Kinder/Jugendliche 47,00 € 564,00 € 
    Erwachsene 53,00 € 636,00 € 
 
 3.1.10. Gruppenunterricht 1 x wöchentlich 

   45 Minuten 
   2 Schüler/-innen 

    Kinder/Jugendliche 59,00 € 708,00 € 
    Erwachsene 73,00 € 876,00 € 
 
 3.1.11. Einzelunterricht 1 x wöchentlich 
    30 Minuten 
    Kinder/Jugendliche 77,00 € 924,00 € 
    Erwachsene 92,00 € 1.104,00 € 
 
 3.1.12. Einzelunterricht 1 x wöchentlich 
    45 Minuten 
    Kinder/Jugendliche 112,00 € 1.344,00 € 
    Erwachsene 131,00 € 1.572,00 € 
 
 
 
 

Artikel II 
Inkrafttreten 

 
 
Die Gebührensatzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. 
 
 


